Дело № 1-73/2024

УИД 74RS0003-01-2023-004750-54 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Челябинск 29 января 2024 г.

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего судьи Г.С. Важенина;

при секретаре С.В.Поздняковой, 

с участием:

государственных обвинителей – Д.М. Шафикова, Я.К. Бальгишиева,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката О.И. Кровопускова,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

копию обвинительного заключения по уголовному делу получившей 29 сентября 2023 г.; копию постановления о назначении судебного заседания получившей 14 ноября 2023 г.;

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным Постановлением. Кроме того, в соответствии с данным Постановлением Правительства установлены требования к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, согласно которым акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции имеет размер 44х20 мм и надписи «Россия» и «акцизная марка». Кроме того, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Согласно ч. 5 ст. 4 ФЗ от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

ФИО1, достоверно зная, что деятельность по приобретению, хранению и сбыту немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками незаконна, желая получить прибыль от ее продажи, в период с 01 декабря 2022 года по 16 июня 2023 года, имея корыстный умысел на приобретение и хранение с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории Российской Федерации подыскала неустановленное в ходе предварительного следствия лицо в качестве источника незаконного приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

После чего, ФИО1, в период с 01 декабря 2022 года по 16 июня 2023 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, посредством мессенджера «Телеграмм», а так же через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо осуществила заказ 62 034 пачки табачной немаркированной продукции у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, которому в счет оплаты за указанную продукцию в период с 01 декабря 2022 года по 16 июня 2023 года передавала денежные средства и организовала их доставку на территорию г. Челябинска. 

Таким образом, ФИО1 в период с 01 декабря 2022 года по 16 июня 2023 года приобрела немаркированную табачную продукцию и продолжала ее хранить с целью последующего сбыта, в торговом отделе расположенном по адресу: г. Челябинск, Металлургический район, ул. 60 летия Октября д. 26, а так же в железных контейнерах расположенных по адресу: г. Челябинск Тракторозаводский район, пр. Ленина 2а/4 контейнер № и г. Челябинск Тракторозаводский район, пр. Ленина 2а/1 контейнер № до момента изъятия сотрудниками полиции.

16.06.2023 около 09 часов 20 минут, Свидетель №13, работающая в должности продавца у индивидуального предпринимателя ФИО1, по устному поручению последней, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь в помещении торгового объекта, расположенного по адресу: дом 26 улица 60 - летия Октября в Металлургическом районе города Челябинска, осуществила продажу двух пачек сигарет «Корона слим» по цене 75 рублей за одну пачку физическому лицу Свидетель №2

После чего, в период времени с 09 часов 56 минут по 11 часов 48 минут 16.06.2023 в ходе осмотра помещения вышеуказанного торгового объекта, расположенного по адресу: дом 26 улица 60 - летия Октября в Металлургическом районе города Челябинска была обнаружена и изъята табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а именно табачные изделия: представляющие собой изделия с табачной продукцией, содержащие частицы растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)), прошедшего соответствующую промышленную обработку, придающих ему специфический внешний вид, в заводских упаковках (пачках): 

- сигареты с фильтром «Корона слим» в количестве 267 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum» в количестве 180 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum slim» в количестве 99 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold slim» в количестве 74 пачек;

- сигареты с фильтром «Kalipso slim» в количестве 223 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold super slims» в количестве 100

пачек;

- сигареты с фильтром «Корона стиль» в количестве 217 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum compakt» в количестве 65 пачек;

- сигареты с фильтром «Zumerret» в количестве 60 пачек;

- сигареты с фильтром «Omega moonlight» в количестве 93 пачек;

- сигареты с фильтром «Winston XS» в количестве 111 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent» в количестве 88 пачек;

- сигареты с фильтром «Omega midnight» в количестве 22 пачек;

- сигареты с фильтром «Mondeo super slims» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris super slims» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris chocolate» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «Milano tech lock» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro red» в количестве 76 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ Black power» в количестве 78 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent crystal» в количестве 90

- сигареты с фильтром «Minsk» в количестве 100 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold medium edition» в количестве 60 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris red» в количестве 50 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 104 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 78 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона» в количестве 135 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum compact» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фильтром «Keno club» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «Prestige» в количестве 60 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 100» в количестве 50 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона супер слим» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «Kalipso special gold » в количестве 111 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ compact» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum super slims» в количестве 41 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold» в количестве 34 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ gold» в количестве 41 пачек;

- сигареты с фильтром «Queen menthol» в количестве 33 пачек;

- сигареты с фильтром «Queen super slims» в количестве 25 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove menthol super slims» в количестве 23 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum medium edition» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фильтром «Parliament» в количестве 19 пачек;

- сигареты с фильтром «Kalipso super slim» в количестве 29 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent core» в количестве 70 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent icon» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фильтром «Minsk sity ms» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum edition» в количестве 11 пачек;

- сигареты с фильтром «Minsk capital ms» в количестве 11 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro micro» в количестве 10 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ Gold compact» в количестве 13 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона Super slims» в количестве 3 пачек;

- сигареты с фильтром «Palomo» в количестве 8 пачек;

В результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 15 минут 16 июня 2023 года, в железном контейнере № расположенном по адресу: 2а/1 пр. Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований: 

- сигареты с фильтром «Kent nano 4» в количестве 2450 пачек;

- сигареты с фильтром «Arizona super slim crush» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Milano tech lock» в количестве 850 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris fusion mint» в количестве 1120 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris Black» в количестве 3250 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris silver» в количестве 760 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris blue» в количестве 100 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris smart change» в количестве 1200 пачек;

- сигареты с фильтром «Arizona superslims crush applemint» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Parliament» в количестве 1000 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris Red» в количестве 910 пачек;

- сигареты с фильтром «Omega Moonlight» в количестве 1360 пачек;

- сигареты с фильтром «Mond nano burning inspiration» в количестве 950 пачек;

- сигареты с фильтром «Zummeret blue» в количестве 1450 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris intense Purple Fizz» в количестве 470 пачек;

- сигареты с фильтром «Keno club click gum mint» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent core silver» в количестве 350 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent core blue» в количестве 440 пачек;

- сигареты с фильтром «Mondeo super slims blue» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Mondeo super slims gum» в количестве 300 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris chery» в количестве 240 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris chocolate» в количестве 210 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris pulse mojito» в количестве 310 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris intense summer fizz» в количестве 90 пачек;

- сигареты с фильтром «Milano fizz capsule» в количестве 80 пачек;

- сигареты с фильтром «Keno club gun mint» в количестве 20 пачек;

- сигареты с фильтром «Minsk city MS» в количестве 240 пачек;

- сигареты с фильтром «Arizona apple mint crush» в количестве 230 пачек;

- сигареты с фильтром «Arizona Bluberry crush» в количестве 40 пачек;

- сигареты с фильтром «Mondeo gum» в количестве 120 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris paris» в количестве 120 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris apple mint» в количестве 140 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris green» в количестве 130 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro micro» в количестве 350 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro» в количестве 230 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent » в количестве 100 пачек;

- сигареты с фильтром «Omega nano edition midnight» в количестве 220 пачек;

- сигареты с фильтром «Omega nano edition black menthol» в количестве 100 пачек;

- сигареты с фильтром «Oris nano red grape» в количестве 340 пачек;

Кроме того, в результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 20 минут до 19 часов 45 минут 16 июня 2023 года в железном контейнере № расположенном по адресу: 2а/4 по пр. Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований: 

- сигареты с фильтром «Dove platinum» в количестве 900 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона слим» в количестве 2000 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона kalipso slim» в количестве 2600 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold» в количестве 800 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона» в количестве 2300 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro» в количестве 1090 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 1250 пачек;

- сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 700 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum superslims» в количестве 1600 пачек; 

- сигареты с фильтром «Столичные» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum medium edition» в количестве 1380 пачек;

- сигареты с фильтром «Winston XS silver» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Prliament» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона стиль» в количестве 1750 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона слим 100» в количестве 1000 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ Gold» в количестве 1500 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum slim» в количестве 2300 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold slim» в количестве 1000 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона super slims» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 640 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro micro» в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ Gold compact» в количестве 1850 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove platinum compact» в количестве 800 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold super slims» в количестве 900 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 780 пачек;

- сигареты с фильтром «Kent crystal» в количестве 700 пачек;

- сигареты с фильтром «NZ Black power» в количестве 1400 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove gold medium edition» в количестве 320 пачек;

- сигареты с фильтром «Queen superslims» в количестве 250 пачек;

- сигареты с фильтром «Keno club gum mint» в количестве 290 пачек;

- сигареты с фильтром «Keno club apple mint» в количестве 310 пачек;

- сигареты с фильтром «Arizona queen crush» в количестве 450 пачек;

- сигареты с фильтром «Omega midnight» в количестве 840 пачек;

- сигареты с фильтром «Minsk capital» в количестве 450 пачек;

- сигареты с фильтром «Космос» в количестве 350 пачек;

- сигареты с фильтром «Milano new York» в количестве 340 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона Kalipso super slim» в количестве 350 пачек;

- сигареты с фильтром «Prestige» в количестве 150 пачек;

- сигареты с фильтром «Pogony» в количестве 380 пачек;

- сигареты с фильтром «BT» в количестве 400 пачек;

Общая стоимость табачной продукции в количестве 62 034 пачки, изъятой при указанных обстоятельствах, составила 7 382 046 рублей, что образует особо крупный размер.

Согласно заключениям эксперта № от 28.06.2023, № от 22.06.2023, № от 23.06.2023, № от 22.06.2023 вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana).

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась.

Согласно оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подозреваемой ФИО1 следует, что примерно с 2017 года она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную продажу табачных изделий, в магазине «табак» расположенном по адресу: 

<

...>. С 01.12.2022 года она решила заняться реализацией немаркированной табачной продукции, так как ей нужны были денежные средства, а она не однократно слышала, о том, что на этом можно неплохо заработать. На тот момент она работала на рынке «Уральский привоз», который расположен по адресу: 

<

...> где один из ее знакомых сказал, что сможет ей помочь. Через несколько дней на ее телефон поступил звонок, с ранее ей не известного абонентского номера телефона, когда она взяла трубку, разговор с ней начал мужчина, который представился «Андреем» (его номер телефона у нее не сохранился, поскольку он всегда звонил сам, и с разных номеров телефонов). В ходе телефонных разговоров, мужчина предлагал ей свой ассортимент табачной продукции различных наименований. Она говорила, что и в каком количестве ей необходимо, и после этого они договаривались о встрече. В общей сложности с Андреем они виделись три раза, он приезжал к д. 2 «к» по пр. Ленина в Тракторозаводском районе г. Челябинска. У Андрея был автомобиль марки «Газель» светлого цвета, государственный регистрационный номер не помнит, из данного автомобиля, она перегружала табачную продукцию, в свой автомобиль марки «Тайота Ланд Курзер Пародо» государственный регистрационный знак №, и сразу после этого передавала Андрею денежные средства за табачные изделия. Примерная стоимость одной коробки табачной продукции стоила 22 000 рублей, она закупала примерно по 3-4 коробки, в которой находилось по 50 блоков по 10 пачек сигарет в каждой. При покупке табачной продукции никакие документы ей никто не предоставлял. 

Далее данную продукцию она увозила в контейнеры №, № расположенные по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район д. 2а/1. Данные контейнера арендовались лично ей у 

<

данные изъяты> единственное, что при заключении договора аренды она попросила оформить аренду не на ее имя, и так получилось, что ранее данные контейнера арендовались ее сестрой Свидетель №11, и по этому арендодатели решили видимо вновь оформить документы на нее, но ни сама Свидетель №11, ни она об этом не знали. Приобретая табачные изделия у ФИО6, она понимала, что данная продукция является немаркированной, но при этом, она не знала, что за реализацию данной продукции предусмотрена уголовная ответственность.

По мере необходимости она перевозила табачную продукцию из контейнеров в магазин «Табак» 

<

...> где уже собственно и осуществляла реализацию. В данном магазине она работала сама, но иногда у нее выходит сменщица Свидетель №13, которая была не осведомлена о том, что часть продаваемой табачной продукции является не маркированной. Так получилось, что в тот день, когда сотрудниками полиции проводилась контрольная закупка, в магазине работала Свидетель №13, которая продала две пачки немаркированной табачной продукции сигарет «Корона Слим», и не знала, что данные сигареты являются не маркированными. 

Перевозку табачных изделий она осуществляла только по г. Челябинску, а именно перевозила сигареты из контейнеров в магазин, более табачную продукцию она нигде не реализовывала. Продавал в магазины табачную продукцию следующих наименований: «Dave», «Kalipso Slim», «Kalipso Gold», «Корона желтая», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона слим», «Корона стиль». В совершении преступления раскаивается, вину признает полностью (т.2 л.д.6-9); 

Согласно показаниям ФИО1 в качестве обвиняемой вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания данные ей в качестве подозреваемой помнит, подтверждает в полном объеме (т.2 л.д. 31-34);

Данные показания ФИО1 подтвердила в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №13 (т. 2 л.д. 16-18);

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждают следующие доказательства:

Показания свидетелей, оглашенные с согласия сторон:

Показания свидетеля Свидетель №2 о том, что 16.06.2023 он находился около магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, к нему обратился оперуполномоченный ОЭБиПК ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску Свидетель №12 и попросил поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», а именно необходимо приобрести в отделе «Табак» немаркированную табачную продукцию, на данное предложение он согласился. Затем они проследовали в ОП Ленинский, в кабинете находились двое ранее не знакомых ему человек, которые присутствовали в качестве представителей общественности, в кабинете Отдела полиции оперуполномоченный К.Е. Свидетель №12 объяснил всем присутствующим, что в помещении отдела «Табак» реализуется немаркированная табачная продукция в соответствии со ст. 6 Фз. «Об оперативно-розыскной деятельности» будет проводиться ОРМ «Проверочная закупка». В связи с чем необходимо передать ему денежные средства в сумме 200 рублей для покупки продукции. Далее оперуполномоченный К.Е. Свидетель №12 сделал светокопию денежных средств в сумме 200 рублей которые они с представителями общественности сверили и поставили подписи на бумажном листе формата А4 со светокопиями денежных средств и в акте передачи, затем он по акту передачи денежных средств получил 200 рублей. Далее они с сотрудниками полиции и представителями общественности направились по адресу: г. Челябинск, 60-лет Октября, 26. Прибыв к дому №26 по ул. 60-лет Октября, сотрудники полиции показали ему на помещение, где располагается отдел «Табак». Зайдя в данное помещение, а именно табачный отдел, он подошел к продавцу ранее не знакомой ему женщине и попросил 2 пачки сигарет, продавщица ответила 150 рублей, он сказал давайте, после чего передал ей данные ранее ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 200 рублей, после чего она из-под прилавка достала 2 пачки сигарет «корона слим» серые и передала сдачу, затем он забрал сигареты, сдачу и удалился. Выйдя из магазина, он подошел к сотрудникам полиции и сказал, что купил 2 пачки сигарет, сотрудники полиции заполнили акт добровольной выдачи, а он осуществил передачу 2 пачек немаркированной табачной продукции «корона слим», купленных в отделе «Табак» по адресу: г. Челябинск, 60-лет Октября, 26. Далее он совместно с сотрудниками полиции зашел в магазин, где продавщице было озвучено, что проведено ОРМ «Проверочная закупка» в магазине были приобретены 2 пачки сигарет «Корона слим» серая, продавщица отрицала факт продажи ему указанных сигарет. После чего сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, по результатам которого была изъята немаркированная табачная продукция. Далее он совместно с представителями общественности и сотрудниками полиции направился в ОП Ленинский для дачи объяснения (т.1 л.д. 208-210);

Показания свидетеля Свидетель №12, согласно которым в должности оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции на территории, обслуживаемой ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску он работает с января 2021 года. В отдел полиции Ленинский поступила информация о том, что неустановленное лицо осуществляет реализацию немаркированной табачной продукции в отделе «табак» по адресу 

<

...>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наведение справок" было установлено, что в данном отделе «табак» деятельность ведет ИП ФИО1. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что каждый день в данный магазин неустановленное лицо осуществляет привоз немаркированной табачной продукции на автомобиле марки «Тайота ланд крузер прадо» белого цвета, государственный регистрационный знак №. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что владельцем данного автомобиля является ФИО1 В ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" было установлено, гр. ФИО1 ежедневно в период с 7-30 по 09-30 приезжает на своем личном автомобиле марки Тайота ланд крузер прадо», заходит в нежилое помещение ангар желтого цвета № расположенный по адресу: 

<

...>, так же осуществляет вход в нежилое помещение ангар желтого цвета № расположенный по адресу: 

<

...>. в ходе чего осуществляет загрузку картонных коробок с табачной продукцией в багажник своего автомобиля, после чего осуществляет доставку данной контрафактной продукции в свой магазин «табак» расположенный по адресу: 

<

...>.16.06.2023 он совместно с представителями общественности находился по адресу: 

<

...>, по указанному расположен отдел «Табак» в ходе чего представитель общественности Свидетель №2, который согласился поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», произвел закупку немаркированной табачной продукции, а именно двух пачек сигарет марки «Корона слим» по стоимости 75 рублей. После чего он совместно с Свидетель №2 и представителями общественности вошел в указанный магазин представился продавцу и ФИО1 и пояснил, в магазине было проведено ОРМ проверочная закупка. После чего им совместно с представителями общественности, продавцом Свидетель №13 и ФИО1 был осуществлен осмотр места происшествия, в результате которого изъята немаркированная табачная продукция в количестве 3152 пачки сигарет. Далее был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета и ключи от личного автомобиля ФИО1 марки «тайота ланд крузер прадо» государственный регистрационный знак №, а так же два маленьких металлических ключа. После чего был произведен досмотр транспортного средства ФИО1 автомобиль марки «тайота ланд крузер прадо» государственный регистрационный знак № в результате которого были изъяты 3 связки ключей. От подписи в осмотре места происшествия, личном досмотре, досмотре ТС ФИО1 в присутствии понятых отказалась. После чего ФИО1 самостоятельно через черный ход, покинула магазин и уехала в неизвестном направлении. В ходе ОРМ «Наведение справок» было установлено, что металлические контейнеры желтого цвета с №, № расположенные по адресу 

<

...> на праве договора арены принадлежат сестре ФИО1 - Свидетель №11 Свидетель №11 приехала в вышеуказанный магазин, где ей было представлено на обозрение два распоряжения на проведение обследования № от 13.06.2023, 30/101 от 09.06.2023, с которыми она ознакомилась путем личного прочтения и подписала. На вопрос кому принадлежат данные контейнера, Свидетель №11 пояснила, что данными контейнерами пользуется ФИО1, о том, что на неё заключен договор она не знала, что в указанных контейнерах хранит её сестра ФИО1 ей так же не известно. При в ходе в контейнер №, была обнаружена немаркированная табачная продукция различного наименования, которая находилась в картонных коробках. При проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 13.06.2023 в присутствии понятых был осуществлен пересчет немаркированной табачной продукции, в ходе которого было изъято свыше 36 000 пачек немаркированной табачной продукции, после чего указанная табачная продукция была опечатана липкой лентой и печатью ОП Ленинский. Далее они совместно с Свидетель №11 и представителями общественности проследовали к контейнеру №, при входе в контейнер была обнаружена немаркированная табачная продукция различного наименования, которая находилась в картонных коробках. В присутствии понятых был осуществлен пересчет немаркированной табачной продукции, в ходе которого было изъято свыше 22 000 пачек немаркированной табачной продукции, после чего указанная табачная продукция была опечатана липкой лентой и печатью ОП Ленинский. Оба указанные контейнера были открыты ключами, которые находились в связке с автомобильными ключами ФИО1 и были изъяты у неё в ходе личного досмотра. После проведения оперативно-розыскного мероприятия он совместно с Свидетель №11 и понятыми проследовал в ОП Ленинский для получения объяснения. По изъятой немаркированной табачной продукции в рамках доследственной проверки была назначена ботаническая и пищевая экспертиза, по результатам которой было установлено, что изъятая немаркированная табачная продукция является табаком. Так же был направлен рапорт ОДИ в УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области, с целью установления стоимости изъятой немаркированной табачной продукции, по результатам которой специалистом-ревизором было установлено, что сумма изъятой немаркированной табачной продукции превышает 1 000 000 рублей (т.1, л.д. 238-242);

Показания свидетеля Свидетель №13, из содержания которых следует, что с 2020 года она работает в пункте выдаче косметики, который расположен в ТК «Чиполлино», расположенном по адресу: 60-летия Октября д. 26 в Металлургическом районе г. Челябинска. В этом же торговом комплексе работает ФИО1, которая осуществляет продажу табачной продукции, и она к ней несколько раз обращалась с просьбой выставить свой косметический товар в ее арендуемом помещении, и она ей никогда не отказывала, при этом даже не просила с нее денежные средства. Примерно 01.06.2022 к ней обратилась ФИО1 с просьбой помочь ей в магазине, а именно нужно было ее подменять несколько дней в неделю (два-три дня) и работать за продавца. За каждый выход она ей пообещала выплачивать 1500 рублей, ее устроило данное предложение и она согласилась. В ее первый рабочий день ФИО1 рассказала ей про табачную продукцию, показала где, что лежит, а так же сказала, что по окончанию рабочей смены ей нужно будет писать ей заявку на позиции товаров, которые закончились, а так же сообщать о сумме выручки за день. 16.06.2023 около 10 часов 00 минут она находилась на рабочей смене в отделе «Табак», расположенном по адресу: 60-летия Октября д. 26 в Металлургическом районе г. Челябинска, когда в помещение магазина зашел ранее ей не известный мужчина - покупатель и попросил ему продать две пачки сигарет определенной марки, какой именно в настоящее время не помнит. Она подала мужчине сигареты, а он ей в счет оплаты передал купюру, каким номиналом она тоже не помнит, но она сдала ему сдачу, после чего он вышел из магазина. Примерно через 10 минут в торговый отдел зашли несколько человек, а один из них был покупатель, которому она продала две пачки сигарет. Мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили документы, после чего сообщили, что мужчина – покупатель выступал в роли закупщика, и им были приобретены две пачки сигарет немаркированной табачной продукции, реализация которой на территории российской Федерации запрещена. Она была удивлена данным фактом, поскольку все это время она была уверена, что торгует маркированными табачными продукциями. При этом ФИО1 никогда ей не говорила, что они торгуют чем-то незаконным, и не предупреждала ее быть аккуратной. В последующем сотрудником полиции – девушкой, в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, но у нее ничего не изымали, протокол досмотра она подписать не стала, так как в данной ситуации она оказалась впервые, и не знала как поступить. Кроме этого сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен осмотр магазина, в ходе которого была изъята табачная продукция, данный протокол тоже не был подписан по тем же причинам (т.1, л.д. 243-246);

Показания свидетеля ФИО11, из содержания которых следует, что 16.06.2023 он находился по адресу: 

<

...> на остановке общественного транспорта к нему обратился сотрудник полиции оперуполномоченный ФИО12 и попросил его поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре гражданина. На что он согласился и проследовал с сотрудником полиции на адрес 

<

...> кабинет № 208, где был произведен личный досмотр гр. Свидетель №2, после личного досмотра сотрудник попросил его поучаствовать в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности», на что он согласился. После он оставил свой сотовый телефон сотруднику полиции. В дневное время около 13:30 ему позвонил сотрудник полиции и попросил подъехать на адресу 

<

...>. Он пояснил, что прибудет в течении 30 минут. Приехав на адрес: 

<

...>, там находились другие сотрудники полиции, подошел еще один понятой. Ему пояснили сотрудники полиции, что будет производится обследование металлических контейнеров №, №. Так же там присутствовал директор 

<

данные изъяты>» гр. Свидетель №5, которому принадлежат металлические контейнеры № заместитель директора 

<

данные изъяты>», на чьей территории располагаются металлические контейнеры, гр. Свидетель №7, которые пояснили, что металлические контейнеры №, №, по договору аренды сдаются гр. Свидетель №11, но фактически ими пользуется ее сестра гр. ФИО1, ее данные и данные автомобиля марки «Тайота Ленд Крузер Прадо» г/н № записаны на посту охраны для проезда на территорию предприятия. Затем сотрудники полиции в его присутствии провели «Обследование помещений, зданий…» в металлическом контейнере №, перед открытием данного контейнера сотрудники полиции ознакомили его с протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого были изъяты металлические ключи, после чего сотрудники полиции достали изъятые ключи и открыли ими металлический контейнер, в данном металлическом контейнере были обнаружены картонные коробки с табачной продукцией, а именно сигаретами. При осмотре табачной продукции сотрудники полиции указали на то, что на ней нет акцизных марок Российской Федерации. Данная немаркированная табачная продукция была пересчитана сотрудниками полиции, сложена в картонные коробки и опечатана печатью ОП Ленинский, на данной печати он поставил свою подпись. Затем сотрудниками полиции было произведено «Обследование помещений, зданий….» металлического контейнера №, где тоже были обнаружены картонные коробки, в которых находилась табачная продукция без акцизных марок РФ, данная немаркированная табачная продукция была пересчитана сотрудниками полиции, сложена в картонные коробки и опечатана печатью ОП Ленинский, на данной печати он поставил свою подпись. После чего в протоколах «Обследование помещений, зданий….» он со вторым понятым и участвующими лицами поставили подписи. Каких-либо замечаний в ходе проведения мероприятия у присутствующих лиц не было. Далее они поехали в ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску (т.1 л.д. 211-213);

Показания свидетеля Свидетель №10, содержание которых, в целом, соответствует содержанию показаний свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.232-234);

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым 16.06.2023 она находилась в по адресу: 

<

...>, к ней обратился сотрудник полиции оперуполномоченный ФИО12 и попросил поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она согласилась. После чего они проследовали по адресу: 

<

...>, каб. 208 где находился другой представитель общественности, после чего в кабинет зашел неизвестный мужчина, как позже ей стало известно это был Свидетель №2, который должен был участвовать в качестве закупного. После того как все были в кабинете сотрудник полиции Свидетель №12 осуществил светокопию денежных средств номиналом 200 рублей, после чего составил акт ксерокопирования денежных средств и акт передачи денежных средств, в котором она Свидетель №2 и другой представитель общественности поставили подписи. Оперуполномоченный К.Е. Свидетель №12 объяснил всем присутствующим, что в помещении отдела «Табак» реализуется немаркированная табачная продукция в соответствии со ст. 6 ф.з. «Об оперативно-розыскной деятельности» будет проводиться ОРМ «Проверочная закупка». После чего они направились в отдел «табак», расположенный по адресу 

<

...>, в данный отдел зашел Свидетель №2 в руках и карманах у него ничего не было. Через непродолжительное время Свидетель №2 вышел из магазина в руках у него две пачки сигарет марки «Корона Слим», после чего они совместно с сотрудниками полиции зашли в указанный магазин, за прилавком находились две женщины, как позже ей стало известно это были продавец Свидетель №13 и индивидуальный предприниматель ФИО1, в ходе чего сотрудники полиции объявили продавцу о том, что в магазине было проведено ОРМ «Проверочная закупка» и сейчас будет произведен осмотр места происшествия, а так же личный досмотр. После чего сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, по результатам которого была изъята табачная продукция в количестве не менее 3152 пачек сигарет, сотрудники полиции указали что на изъятой продукции отсутствует специальная акцизная марка. После того как все бумаги были заполнены, она совместно с сотрудниками полиции и другим представителем общественности поставила подпись, в свою очередь Свидетель №13 и ФИО1 от подписи отказались, по данному факту сотрудниками полиции в протоколе осмотра, личном досмотре и акте проверочной закупки были сделаны соответствующие пометки и в которых она так же поставила подпись. Так же сотрудниками полиции был проведен досмотр транспортного средства ФИО1 автомобиль марки «Тайота ланд крузер прадо» государственный регистрационный знак № в котором были изъяты 3 связки ключей, от подписи досмотра транспортного средства ФИО1 так же отказалась о чем были сделаны соответствующие отметки в которых она и другой представитель общественности расписались. После того как вся обнаруженная немаркированная табачная продукция была пересчитана, сотрудники полиции начали складывать её в коробки и опечатывать, в этот момент ФИО1 самовольно покинула магазин через запасной выход и уехала в неизвестном направлении. Далее сотрудники полиции упаковали немаркированную табачную продукцию в картонные коробки опечатали липкой лентой и печатью ОП Ленинский. 

Каких – либо замечаний в ходе проведения мероприятия у присутствующих лиц не было (т.1 л.д. 205-207);

Показания свидетеля Свидетель №8, в целом, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.226-228);

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает в должности заместителя директора 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>. Организация осуществляет деятельность по сдаче металлических контейнеров под складское помещение. Согласно реестру арендаторов, а так же договора аренды металлические контейнеры с номерами боксов № сдается в аренду гр. Свидетель №11, при этом указанная гр. Свидетель №11 ими не пользуется, фактически указанными боксами пользуется другая девушка по имени ФИО1, которая на постоянной основе приезжает к данным контейнерам (боксам) на автомобиле марки «Тайота ланд крузер Прадо» белого цвета. На сколько он помнит, пользуется указанными боксами ФИО1 с апреля месяца 2023 года. Что хранит в указанных боксах ФИО1 ему не известно. Так же может пояснить, что при сдаче в аренду боксов они не проверяют, что хранят в них клиенты (т.1 л.д. 214-216); 

Показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, Свидетель №7 в целом, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.217-219, 220-222, 223-225); 

Показания свидетеля Свидетель №9, которая пояснила, что является пенсионером. 16.06.2023 г. она зашла в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...> для того чтобы купить сигареты, а именно сигареты марки «Кент компакт», указанные сигареты она приобретает в данном отделе «Табак» на протяжении 3-4 месяцев по стоимости 90 рублей, ходит именно в этот отдел, так как в нем цены значительно дешевле, чем в других магазинах (т.1 л.д. 229-231); 

Показания свидетеля Свидетель №11 о том, что у нее есть двоюродная сестра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является индивидуальным предпринимателем и у которой имеется свой магазин по продаже табачной продукции, расположенный по адресу: 

<

...>, в данном магазине осуществляется продажа табачной продукции, а так же сопутствующих товаров спички, зажигалки. О том, что в данном магазине реализуется немаркированная (контрафактная) продукция ей ничего не известно. 16.06.2023 в дневное время ей на телефон позвонила Елена (точные данные она не знает) которая является постоянным покупателем в магазине ее сестры ФИО1 и пояснила, что в магазине по адресу: 

<

...> находятся сотрудники полиции, которые осуществляют изъятие немаркированной табачной продукции. После чего она поехала в магазин к своей сестре ФИО1 с целью забрать её личный автомобиль марки тайота «Ланд Крузер Прадо» государственный регистрационный знак №, так как понимала, что ФИО1 в дальнейшем уедет с сотрудниками полиции а машина останется без присмотра. По приезду в магазин, к ней подошли сотрудники полиции пояснили, что ее сестра ФИО1 самовольно покинула место происшествия и предложили поучаствовать в обследовании контейнеров принадлежащих ФИО1 №, расположенный по адресу: 

<

...>. По приезду по вышеуказанному адресу она узнала от сотрудников полиции, что договор аренды контейнеров № оформлен на ее имя, указанные договора были представлены ей на обозрение. После она вспомнила, что ранее в период с 2021 по 2023 она арендовала контейнеры у компании 

<

данные изъяты>» по ул. Кожзаводская, г. Челябинска. Так же указанными контейнерами пользовалась ее сестра ФИО1 для хранения личных вещей. Контейнеры № по адресу: 

<

...> она не арендовала, по данному факту полагает, что ее сестра ФИО1 воспользовалась старым договором от 2021 г., который был оформлен на ее имя. О том, что на ее имя заключены договоры аренды контейнеров № по адресу: 

<

...> ее сестра ФИО1 ей никогда ничего не говорила, о том, что она хранит в указанных контейнерах ей ничего не известно. В момент проведения обследования металлических контейнеров № по адресу: 

<

...>, которыми пользовалась ее сестра ФИО1, была изъята немаркированная табачная продукция, которая принадлежит ФИО1 (т.1 л.д.235-237).

Письменные материалы уголовного дела:

-ОРМ «Проверочная закупка» в торговом отделе, расположенном по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинск (т. 1 л.д. 48);

- ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Челябинск Тракторозаводский район, пр. Ленина, 2а/1 железный контейнер 26/2, в ходе которого изъято 22 270 пачек табачной продукции (т.1 л.д.53-57);

- ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Челябинск Тракторозаводский район, пр. Ленина, 2а/4 железный контейнер 22/3, в ходе которого изъято 36 620 пачек табачной продукции (т.1 л.д.62-66);

- протокол осмотра места происшествия по адресу: д.26, по ул. 60-летия Октября, в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого изъято 3 152 пачки табачной продукции (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъят мобильный телефон «Samsung galaxy» (т. 1 л.д. 50);

- заключение эксперта № от 26.06.2023г., согласно которому специальная марка РФ серии № № на пачке сигарет «Kent Switch» изготовлена производством Гознак. Специальные марки РФ для маркированной табачной продукции серии № № на пачках сигарет «Kent Crystal»; серии № №, «Kent Icon»; серии №, «Kent Core» изготовлены не производством Гознак. Печатные реквизиты специальной марки РФ для маркированной табачной продукции серии № № на пачке сигарет «Kent Crystal» выполнены на листе бумаги способом плоской печати. Печатные реквизиты специальной марки РФ для маркированной табачной продукции серии № на пачке сигарет «Kent Icon»; серии № № на пачке сигарет «Kent Core» выполнены на листах бумаги способом плоской печати, серийный номер – способом высокой печати (т.1 л.д. 110-112);

- Заключение эксперта № от 28.06.2023г., согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) ( т.1 л.д. 119-120);

- Заключение эксперта № от 22.06.2023г. согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) ( т.1 л.д. 127-129);

- Заключение эксперта № от 23.06.2023г. согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т.1 л.д. 136-138);

- Заключение эксперта № от 22.06.2023г. согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) ( т.1 л.д. 145-147).

Изъятые по делу предметы и табачная продукция осмотрены следователем с составлением соответствующих протоколов следственных действий (т. 1 л.д. 76-78, 150-155) и признаны в качестве вещественных доказательств. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла подтверждение в судебном заседании.

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность – достаточной для рассмотрения данного уголовного дела и вывода о совершении подсудимой деяния так, как это изложено в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ, а также обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимой, по настоящему уголовному делу не установлено.

Оснований для самооговора, оговора свидетелями подсудимой суд не находит, поскольку какой-либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено, соответствующих доказательств этому не представлено. 

По смыслу закона, объектом преступного посягательства по инкриминируемому деянию являются как регламентируемые федеральным законодательством финансовые интересы государства и добросовестная предпринимательская деятельность, так и законные права потребителей, а предметом преступного посягательства являются товары и продукция, которые подлежат обязательной маркировке марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, защищенными от подделок.

В соответствии с диспозицией п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ обязательным признаком состава данного преступления является особо крупный размер, который, согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ признается таковым, если стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышает один миллион рублей.

Из исследованных доказательств следует, что общая стоимость немаркированной табачной продукции, обнаруженной при производстве по делу, составила сумму, превышающую 1 000 000 рублей, в связи с чем суд полагает, что квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение.

Кроме того, суд учитывает, что количество изъятой немаркированной табачной продукции свидетельствуют именно о намерении ФИО1 сбыть обнаруженную и изъятую продукцию. 

При этом, об умысле ФИО1 на совершение незаконных действий, направленных на приобретение, хранение с целью последующего сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, указывает то обстоятельство, что табачную продукцию она получала у неофициальных поставщиков, достоверно знала, что табачная продукция, реализуемая в Российской Федерации, должна быть промаркирована акцизными марками, а приобретаемая ей продукция не имела соответствующих акцизных марок. ФИО1 осознавала, что совершает противоправные действия, связанные с приобретением и хранением в специально арендованном помещении для последующего сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, и желала совершить такие действия.

Поэтому действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Назначая подсудимой наказание за совершенное преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ей, её личность, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как смягчающие наказание подсудимой обстоятельства суд учитывает: привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, благодарственные письма, а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных объяснений до возбуждения уголовного дела и показаний об обстоятельствах совершения преступления, что имело существенное значение в доказывании ее вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Кроме того, назначая ФИО1 наказание, суд учитывает её возраст, семейное положение, а также конкретные обстоятельства дела. ФИО1 не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, занимается деятельностью, приносящей доход. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений и предоставит подсудимой возможность доказать свое исправление.

При этом суд, с учетом материального положения семьи ФИО1, считает возможным применить рассрочку выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ на десять месяцев. 

Оснований для назначения ФИО1 иного наказания, предусмотренного санкцией предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, не имеется. 

По смыслу закона, суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность. 

Поэтому, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, включая обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, её поведения после совершения преступления, - суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, являющимися основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 - жилое помещение площадью 91 кв. м., кадастровый номер жилого помещения №, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2 934 733 рубля 62 копейки, суд считает необходимым сохранить, обратив на него взыскание в целях уплаты назначенного штрафа. 

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей с применением положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с рассрочкой его выплаты на 10 месяцев, с внесением ежемесячно по 25 000 рублей. 

Штраф подлежит оплате по реквизитам:

получатель платежа - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН 

<

***>; КПП 745301001; расчетный счет - 

<

***>, Банк получателя - Отделение Челябинск г. Челябинск; БИК 047501001; лицевой счет: 

<

***>; КБК 18811621040116000140. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 - жилое помещение площадью 91 кв. м., кадастровый номер жилого помещения №, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2 934 733 рубля 62 копейки, сохранить, обратив на него взыскание в целях уплаты назначенного штрафа. После исполнения наказания в виде штрафа, снять арест с указанного арестованного имущества.

Вещественные доказательства: табачную продукция, а именно, сигареты с фильтром «Dove platinum» в количестве 900 пачек; сигареты с фильтром «Корона слим» в количестве 2000 пачек; сигареты с фильтром «Корона kalipso slim» в количестве 2600 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold» в количестве 800 пачек; сигареты с фильтром «Корона» в количестве 2300 пачек; сигареты с фильтром «Marlboro» в количестве 1090 пачек; сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 1250 пачек; сигареты с фильтром «Winston XS Blue» в количестве 700 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum superslims» в количестве 1300 пачек; сигареты с фильтром «Столичныем» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum medium edition» в количестве 1380 пачек; сигареты с фильтром «Winston XS silver» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Prliament» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Корона стиль» в количестве 1750 пачек; сигареты с фильтром «Корона слим 100» в количестве 1000 пачек; сигареты с фильтром «NZ Gold» в количестве 1500 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum slim» в количестве 2300 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold slim» в количестве 1000 пачек; сигареты с фильтром «Корона super slims» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 640 пачек; сигареты с фильтром «Marlboro micro» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «NZ Gold compact» в количестве 1850 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum compact» в количестве 800 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold super slims» в количестве 1200 пачек; сигареты с фильтром «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 780 пачек; сигареты с фильтром «Kent crystal» в количестве 700 пачек; сигареты с фильтром «NZ Black power» в количестве 1400 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold medium edition» в количестве 320 пачек; сигареты с фильтром «Queen superslims» в количестве 250 пачек; сигареты с фильтром «Keno club gum mint» в количестве 290 пачек; сигареты с фильтром «Keno club apple mint» в количестве 310 пачек; сигареты с фильтром «Arizona queen crush» в количестве 450 пачек; сигареты с фильтром «Omega midnight» в количестве 840 пачек; сигареты с фильтром «Minsk capital» в количестве 450 пачек; сигареты с фильтром «Космос» в количестве 350 пачек; сигареты с фильтром «Milano new York» в количестве 340 пачек; сигареты с фильтром «Корона Kalipso super slim» в количестве 350 пачек;сигареты с фильтром «Prestige» в количестве 150 пачек; сигареты с фильтром «Pogony» в количестве 380 пачек; сигареты с фильтром «BT» в количестве 400 пачек; сигареты с фильтром «Kent nano 4» в количестве 2450 пачек; сигареты с фильтром «Arizona super slim crush» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Milano tech lock» в количестве 850 пачек; сигареты с фильтром «Oris fusion mint» в количестве 1120 пачек; сигареты с фильтром «Oris Black» в количестве 3250 пачек; сигареты с фильтром «Oris silver» в количестве 760 пачек; сигареты с фильтром «Oris blue» в количестве 100 пачек; сигареты с фильтром «Oris smart change» в количестве 1200 пачек; сигареты с фильтром «Arizona superslims crush applemint» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Parliament» в количестве 1000 пачек; сигареты с фильтром «Oris Red» в количестве 910 пачек; сигареты с фильтром «Omega Moonlight» в количестве 1360 пачек; сигареты с фильтром «Mond nano burning inspiration» в количестве 950 пачек; сигареты с фильтром «Zummeret blue» в количестве 1450 пачек; сигареты с фильтром «Oris intense Purple Fizz» в количестве 470 пачек; сигареты с фильтром «Keno club click gum mint» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Kent core silver» в количестве 350 пачек; сигареты с фильтром «Kent core silver» в количестве 440 пачек; сигареты с фильтром «Mondeo super slims blue» в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Mondeo super slims gum» в количестве 300 пачек; сигареты с фильтром «Oris chery» в количестве 240 пачек; сигареты с фильтром «Oris chocolate» в количестве 210 пачек; сигареты с фильтром «Oris pulse mojito» в количестве 310 пачек; сигареты с фильтром «Oris intense summer fizz» в количестве 90 пачек; сигареты с фильтром «Milano fizz capsule» в количестве 80 пачек; сигареты с фильтром «Keno club gun mint» в количестве 20 пачек; сигареты с фильтром «Minsk city MS» в количестве 240 пачек; сигареты с фильтром «Arizona apple mint crush» в количестве 230 пачек; сигареты с фильтром «Arizona Bluberry crush» в количестве 40 пачек; сигареты с фильтром «Mondeo gum» в количестве 120 пачек; сигареты с фильтром «Oris paris» в количестве 120 пачек; сигареты с фильтром «Oris apple mint» в количестве 140 пачек; сигареты с фильтром «Oris green» в количестве 130 пачек; сигареты с фильтром «Marlboro micro» в количестве 350 пачек; сигареты с фильтром «Marlboro» в количестве 230 пачек; сигареты с фильтром «Kent» в количестве 100 пачек; сигареты с фильтром «Omega nano edition midnight» в количестве 220 пачек; сигареты с фильтром «Omega nano edition black menthol» в количестве 100 пачек; сигареты с фильтром «Oris nano red grape» в количестве 340 пачек; сигареты с фильтром «Корона слим» в количестве 267 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum» в количестве 180 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum slim» в количестве 99 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold slim» в количестве 74 пачек; сигареты с фильтром «Kalipso slim» в количестве 223 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold super slims» в количестве 100 пачек; сигареты с фильтром «Корона стиль» в количестве 217 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum compakt» в количестве 65 пачек; сигареты с фильтром «Zumerret» в количестве 60 пачек; сигареты с фильтром «Omega moonlight» в количестве 93 пачек; сигареты с фильтром «Winston XS» в количестве 111 пачек; сигареты с фильтром «Kent» в количестве 88 пачек; сигареты с фильтром «Omega midnight» в количестве 22 пачек; сигареты с фильтром «Mondeo super slims» в количестве10 пачек; сигареты с фильтром «Oris super slims» в количестве 10 пачек; сигареты с фильтром «Oris chocolate» в количестве 10 пачек; сигареты с фильтром «Milano tech lock» в количестве 20 пачек; сигареты с фильтром «Marlboro red» в количестве76 пачек; сигареты с фильтром «NZ Black power» в количестве 78 пачек; сигареты с фильтром «Kent crystal» в количестве 90 пачек; сигареты с фильтром «Minsk» в количестве 100 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold medium edition» в количестве 60 пачек; сигареты с фильтром «Oris red» в количестве 50 пачек; сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 104 пачек; сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 78 пачек; сигареты с фильтром «Корона» в количестве 135 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum compact» в количестве 20 пачек; сигареты с фильтром «Keno club» в количестве 10 пачек; сигареты с фильтром «Prestige» в количестве 60 пачек; сигареты с фильтром «Корона 100» в количестве 50 пачек; сигареты с фильтром «Корона супер слим» в количестве 10 пачек; сигареты с фильтром «Kalipso special gold» в количестве 111 пачек; сигареты с фильтром «NZ compact» в количестве 20 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum super slims» в количестве 41 пачек; сигареты с фильтром «Dove gold» в количестве 34 пачек; сигареты с фильтром «NZ gold» в количестве 41 пачек; сигареты с фильтром «Queen menthol» в количестве 33 пачек; сигареты с фильтром «Queen super slims» в количестве 25 пачек; сигареты с фильтром «Dove menthol super slims» в количестве 23 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum medium edition» в количестве 40 пачек; сигареты с фильтром «Parliament» в количестве 19 пачек; сигареты с фильтром «Kalipso super slim» в количестве 29 пачек; сигареты с фильтром «Kent core» в количестве 70 пачек; сигареты с фильтром «Kent icon» в количестве 20 пачек; сигареты с фильтром «Minsk sity ms» в количестве 10 пачек; сигареты с фильтром «Dove platinum edition» в количестве 11 пачек; сигареты с фильтром «Minsk capital ms» в количестве 11 пачек; сигареты с фильтром «Marlboro micro» в количестве 10 пачек; сигареты с фильтром «NZ Gold compact» в количестве 13 пачек; сигареты с фильтром «Корона Super slims» в количестве 3 пачек; сигареты с фильтром «Palomo» в количестве 8 пачек;, хранятся на складе ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

В целях решения вопроса об уничтожении вещественных доказательств передать указанную табачную продукцию в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях.

- мобильный телефон «Samsung galaxy» – оставить по принадлежности у ФИО1, освободив от обязанности по ответственному хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.С. Важенин